
Executivo 4 QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2010

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171803

Ato: PORTARIA 3954/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 25/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / RAFAEL PAIVA DE BARROS (AGENTE DE TRÂNSITO)<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171789

Ato: PORTARIA 3955/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 25/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / CRISTIANO RUY DE JESUS (AGENTE DE TRÂNSITO)<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171779

Ato: PORTARIA 3974/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 25/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / RODRIGO GALENDE MARQUES DE CARVALHO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171773

Ato: PORTARIA 3973/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 26/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / MARCO AURÉLIO CAPELA (TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA)<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA Nº 3905/2010-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171625

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes nos 
autos do processo nº 2005/345080;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face do 
servidor indicado nos autos;
II – DESIGNAR os servidores JURACY DE FÁTIMA A. CASTELO 
BRANCO, AXT-04, matrícula nº 0481033; FERNANDO ZANUTO 
FERRARI, Assistente Administrativo; matrícula n° 57175882-
2 e THIAGO DO CARMO BARBOSA, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 55587584-1 para, sob a presidência da primeira, 
apurarem tais fatos, devendo ser observadas as disposições 
contidas nos artigos 204 e seguintes da Lei Estadual n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, assegurando aos acusados os direitos constitucionais 
do contraditório e da ampla defesa, podendo ser prorrogado 

o prazo por igual período, como estatui o artigo 208 da Lei 
Estadual nº 5.810/94;
IV – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 19 de outubro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
DIRETORA GERAL

PORTARIA Nº 3904/2010-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171621

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO as justificativas apresentadas às fls. 03 – 04 do 
processo n° 2010/234454;
CONSIDERANDO que a comissão instituída pela portaria n° 
3474/2010 – DG/PROJUR ainda não deu início aos trabalhos 
de instrução probatória no bojo do respectivo processo 
administrativo disciplinar;
CONSIDERANDO, finalmente, que a Administração Pública pode revogar 
seus atos a qualquer tempo, respeitando-se os direitos adquiridos;
RESOLVE:
I – Revogar a Portaria n° 3474/2010 – DG/PROJUR;
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 19 de outubro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
DIRETORA GERAL

PORTARIA Nº3908/2010-DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171351

A Diretora Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
169/2005, do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os 
termos da PORTARIA Nº 47/99 do Departamento Nacional de 
Transito-DENATRAN e demais normativas afins:
CONSIDERANDO que o CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES 
MARAJÓ, Nome de Fantasia MARAJÓ-CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES, CNPJ nº 05.338.090/0001-49, não cumpriu o 
estabelecido na PORTARIA Nº 1912/2007/DG/PROJUR, em seu 
ART. 4°, §§ 4°e 5°, e ART. 36, pertinentes à Renovação Anual de 
Registro do Centro de Formação de Condutores/CFC;
R E S O L V E:
Art.1º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do CFC MARAJÓ, 
registrado sob o nº2870, com atuação na 1ª Região Administrativa, 
no município de BELÉM/PA, em tudo observado a legislação em vigor.
Art.2º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto à este Departamento, num prazo de 30 
(trinta) dias a contar da publicação desta, a regularização da 
documentação necessária à Renovação Anual do CFC, conforme 
Portaria 1912/2007-DG/PROJUR.
Art.3º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará o 
CANCELAMENTO do Registro da instituição de ensino.
Art.4º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 20 de outubro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171651

PORTARIA: 3222
Objetivo: REALIZAR APOIO ADMINISTRATIVO COMPLEMENTAR AO 
TREINAMENTO DOS SISTEMAS DE INFORMACOES DO SISTEMA 
UNICO DE SAUDE AOS MUNICIPIOS COM PACTO DE GESTAO.

Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/KEITH BRABO TAVARES FEITOSA (AGENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 30/08/2010 a 03/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171626

PORTARIA: 3290
Objetivo: A COORDENAÇÃO ESTADUAL DE DST/AIDS E 
HEPATITES VIRAIS IRÁ RECEBER NO DIA 18 DE SETEMBRO, 
O TROFEU CIDADANIA, PREVENÇÃO E AÇÃO DR. EDUARDO 
BARBOSA, NA CATEGORIA DE PODER PÚBLICO - SALVADOR NO 
PERÍODO DE 17 A 20/09/2010.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVADOR/BA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/SAMUEL DE MORAES SARDINHA (COLABORADOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2010 a 20/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171636

PORTARIA: 3221
Objetivo: RECEBIMENTO PROVISORIO DA OBRA DO HOSPITAL 
DE TAILANDIA EM CONJUNTO COM A DIRETORIA OPERACIONAL/
SESPA E A EQUIPE TECNICA DA SEOP.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541935471/ANDRE PIMENTEL NASCIMENTO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/08/2010 a 
17/08/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171667

PORTARIA: 3223
Objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA PARA REFORMA NA 
UNIDADE DE SAUDE DO MUNICIPIO DE SAO CAETANO DE 
ODIVELAS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO CAETANO DE ODIVELAS./PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541935471/ANDRE PIMENTEL NASCIMENTO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 
23/08/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171616

PORTARIA: 3287
Objetivo: A COORDENAÇÃO ESTADUAL DE DST/AIDS E 
HEPATITES VIRAIS RECEBERÁ NO DIA 18 DE SETEMBRO, 
O TROFEU CIDADANIA, PREVENÇÃO E AÇÃO DR. EDUARDO 
BARBOSA, NA CATEGORIA DE PODER PÚBLICO - SALVADOR NO 
PERÍODO DE 17 A 20/09/2010.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVADOR/BA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194548/RICARDO ALEXANDRE MONTEIRO DE BRITO (TEC.
PATOLOGIA CLINICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/09/2010 
a 20/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale


